ATA Nº 05/2019
 Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove (25-02-2019), as dezenove horas (19h)
com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a
quinta(5ª) Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores de Sete de Setembro sob a
Presidência do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-
vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador
Senhor Nelson Palinski. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio de
Nº029/2019 do Gabinete Municipal respondendo ao oficio de nº09/19, da câmara de vereadores. Oficio
de Nº034/2019 do Gabinete Municipal respondendo ao oficio de nº012/19, da câmara de vereadores.
Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal.  Projeto de Lei nº42/2018 que
fica o poder executivo autorizado a contribuir com percentual para custeio de Plano de Saúde para
servidores públicos do município de Sete de Setembro-RS e dá outras providencias, permanece com as
comissões aguardando resposta do executivo municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº01/2019 que
autoriza a contratação temporária de 02(duas)Serventes, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, conforme recebido Projeto de Lei Substitutivo
foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº02/2019 que cria o Programa
Municipal de incentivo a Suinocultura e dá outras providencias, conforme recebido resposta do
executivo municipal, foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº03/2019 que cria
o Programa de Melhoria na Arrecadação do IPVA-Imposto de Propriedade de Veículos automotores,
denominado “Emplaca Sete”, qual dispõe sobre a concessão de incentivos para emplacamento de
veículos automotores no município de Sete de Setembro e dá outras providencias, recebeu parecer
favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de
lei nº04/2019, que autoriza a Abertura de Crédito especial no valor de R$150.000,00(cento e cinquenta
mil reais), por Superávit Financeiro e dá outras providencias, conforme recebido resposta do executivo
municipal foi enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei de nº05/2019, que autoriza a
contratação temporária de 01(um/uma) Médico(a) de 40h, para atender a necessidade excepcional
interesse público, e dá outras providencias, foi enviado há Assessoria jurídica para estudo e parecer.
Projeto de Lei de nº06/2019 que institui gratificação especial para servidores municipais que exercem
suas funções no programa Estratégia Saúde da Família e dá outras providencias, foi enviado há
Assessoria jurídica para estudo e parecer.  Projeto de Lei de nº07/2019 regulamenta as diárias no âmbito
do Poder Executivo, pagamento de despesas, deslocamento, prestação de contas e da outras
providencias, foi enviado há Assessoria jurídica para estudo e parecer. Matéria do Legislativo Municipal:
Resolução de nº01/2019, que resolve alterar data de Reunião Ordinária da Câmara de Vereadores de
Sete de Setembro e dá outras providências, Art. 1º - Fica designado o dia 06 de março, Quarta-feira, às
19h, para a realização da 6ª Reunião Ordinária do Poder Legislativo de Sete de Setembro, tendo em vista
a véspera do Feriado do Dia de Carnaval em 04 de março de 2019, onde após discutido e votado restou
aprovado por unanimidade. Pedido de Informação de nº02/2019 de autoria do vereador Aldoir
Schirmer-MDB, que segue tendo em vista a realização do Campeonato de Futebol Sete, realizado no dia
23/02/2019, no Município de Sete de Setembro, solicita que seja prestado informações de qual o motivo
de que não havia ambulância e profissionais de enfermagem, naquele local, quando da realização do
referido evento, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande
Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a palavra a disposição
dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a todos e
comentou que esteve prestigiando a abertura dos jogos de futebol sete, a qual parabenizou a
administração municipal, pois esse ano fizeram num horário bom onde não é quente, e o campo bem
iluminado. Comentou ainda que na semana passada faria um pedido de informação de o porquê na
seleção de pedreiro não ter prova pratica, já que qualquer um poderia fazer sem realmente saber nada
de pedreiro, mas como os demais colegas já tinham comentado, isso teria que ter uma comissão de
avaliação para prova pratica. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos que esteve junto ao

posto de saúde, onde lhe informaram que não tinha remédio porque a farmacêutica estava em férias,
mas isso quem faz as licitações não é a farmacêutica que estava gozando de suas férias, é o setor de
compras que deveria fazer, e se não foi feito que faltou remédio, não podemos culpar a funcionária que
estava de férias por não ter remédios. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos e
parabenizou a administração municipal e ao CMD, pela abertura dos jogos de futebol sete realizado no
último sábado. Vereador Senhor Antônio Maslowski-PT, saudou a todos e comentou na abertura do
campeonato de futebol sete, a qual desejou sucesso aos times que estão jogando, e que continue este
respeito entre os atletas. Sugeriu também a administração municipal que se contratasse mais um
operador de máquina, pois devido a atestados de funcionários, sempre é preciso revezar com os
operadores da secretaria da agricultura, não é contra se a pessoa estiver doente e precisa tratar-se, mas
tem muitos que a tempo estão de atestados. Deu sentimentos aos familiares de Mariano Soltis, pela
passagem do falecimento da sua esposa Irene Soltis. Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT,
agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 6ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06
de março de 2019, as 19 horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu,
Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais
vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................